Other words used by Cyprian to describe the church are *matrix, radix: scimus nos hortatos eos esse ut ecclesiae catholicae radicem et matricem agnoscerent ac tenerent. (Epistula 48.3)* and *origo* and *caput: unum tamen caput est et origo una, et una mater fecunditatis successibus copiosa (De Ecclesiae Catholicae Unitate 5)*.

Cyprian also uses the adjective *ecclesiasticus* thirty times in addition to using it to refer to the Biblical book *Ecclesiasticus*

A particular usage is the contrasting *intus/foris* in connection with *ecclesia*, which appears frequently in the controversy about baptism: *Ecclesia enim una est, quae una et intus esse et foris non potest (Epistula 6.3). Quomodo ergo quidam dicunt foris extra ecclesiam immo et contra ecclesiam, modo in nomine Iesu Christi, cuiuscumque et quomodocumque gentilem baptizatum remissionem peccatorum consequi posse, quando ipse Christus gentes baptizari iubeat in plena et adunata trinitate? (Epistula 73, 18)* The same *intus/foris* contrast also appears in the controversy over episcopal authority.⁶⁵

⁶⁵ 4.7.11, 232

Tertullian uses *ecclesia* in a similar fashion, *Cum autem sub tribus et testatio fidei et sponsio salutis pigneretur necessario adicitur ecclesiae mentio, quoniam ubi tres, id est pater et filius et spiritus sanctus, ibi ecclesia quae trium corpus est (De Baptismo, 6)*. He has two hundred and twenty-two instances of *ecclesia*, together with nine of the adjective *ecclesiasticus* and three references to the book of *Ecclesiastes* (not *Ecclesiasticus*). However, Cyprian lays emphasis on the unity and formal establishment of the universal Christian body and does not normally use *ecclesia* in the sense of the local church, an attitude which I think is due partly to Cyprian's more firm understanding of the Church as a body, a concept which is much less important for Tertullian, but also to the fact that by the time of Cyprian's writing, the *ecclesia* had become a more visible and established entity. What seems clear is that by Cyprian's time *ecclesia* was the universally accepted term for 'The Church'.

In two instances Cyprian uses *conventiculum* as a pejorative term as opposed to *ecclesia*: *non enim nos ab illis, sed illi a nobis recesserunt et, cum haeresis et schismata postmodum nata sint dum conventicula sibi diversa constituunt, veritatis caput adque originem reliquerunt (De Ecclesiae Catholicae Unitate 12)* and *foris sibi extra ecclesiam et contra ecclesiam constituisse conventiculum perditae factionis (Epistula 59.14)*. *TLL* notes this pejorative usage: *saepe cum contemptu dictum, apud ecclesiasticos praecipue de haereticis*.⁶⁶